b L. cum creditor.  
Deſolat.

c L. 47. Titul. 6.  
Prefidū. De  
adm. tut.

d L. Prefidū. Si a  
cer. peti. cond.

Ad vſuras quod attinet, quas creditor exigit cūm ſua interest, vel ſine eius con- cer. peti. cond.

eredendum est, non passos esse Decemuiros maiores vnciariis aliquando exigi. Meminit Scāuola cuiusdā testatoris, qui tutoribus, quos filijs testamento dabant, permisit, pecunia pupilli: rvti, si vncias vsuras inferrent. Sed quis hoc alio qui tutoribus tribuendum esse iudicabit, si testator pater singulari quadam liberalitate non tribuisset? Certè & quius tūc est, centesimas eum vsuras, quām vnciarias inferre, quanquam nescire nos fatēdum est, quis vsurarum modus Decemuiris placuerit. neque valde id nos angere debet: cūm & iustō legitimarū vsurarū modo extet iustissima Iustiniani cōstitutio, quā rem hanc totā prudentissimē definiuit. e. L. C. de fur.

## IN VI.

SODALIBVS QVI EIVSDEM COLLEGII  
SVNT, &c.

- |  |  |
|--|--|
| 8. 2. Sodalitia, & Sodaliū pātiones, Decemuiri non penitus fulserunt; & num. II. 15. | stituēndi collegij Fabrorum.   |
| 9. evocatio Cretensis, & Sacerdotiū apud Atheniensēs Oρgorū, repudiārunt Romani.     | 16. Sodalibus siue collegiū omnia sunt communia.                                 |
| 4. 6. 7. 9. Ceterū illiciū, sub specie soluēndi voti sunt prohibiti.                 | 17. 18. 19. Lex XII. Tabularum Negotiatorum proprie col legia & pātiones probat. |
| 5. Sodalitiae rei diuinæ cauſa constituta Ciceronis temporibus.                      | 20. 21. Negotiatorum confirmatiōes, & artificiū im proba pātiones rescindenda.   |
| 8. De Sodalitijs coercendis Lex Licinia.   | 22. 23. Lex Iulii, & Zenonis Conſtitutio, contra exercen tes monopoliā.          |
| 10. Sodalitiae illiciū crimen coercetur ut viis armata.                              | 24. Panam initii monopoliū exilium, & publicatio bonorum.                        |
| 12. Alexander Seuerus omnium artium Sodalitia instituit.                             | 25. Magistras quoque si coniueant ad monopoliā gra uiter multandi.               |
| 13. Sodalitia, collegia, corpora, militia, ita q̄ia, artificiū, idem significant.    | 26. 27. Monopoliā ne Tyranni quidem tolerarunt.                                  |
| 14. Nicomedia incendium cauſa visum fuit Plinio in-                                  | 28. 29. Monopoliā Temporibus Zenonis ipsi Caſares ex ercebant.                   |

**V**T foeneratorum tabernas nō omnino disiecerunt dissiparūntve Decemuiri, quanuis artifissimo frāno cohibuerunt; sic & de necessariis corporibus collegiis & negotiatorum, alijsq; eius generis sodalitati bus, & earum conventionibus atque pātioniibus prudentissimē iudicarunt, hac quoque in resecuti Legem Solonis. Decemuirorum verba cūm nō extēt, coruā sententiam verbiis Caij nostri rectē proponere posse me existimauī. Is ad Legem duodecim Tabularum scribens, Sodalibus (inquit) qui ciudem collegiis sunt, potestarem facit Lex, pātione, quam velint, sibi fore: dum ne quid ex publica lege corrumpant. Sed hæc Lex viderur ex Lege Solonis translata esse. Nam & illicita est,

ΕΑΝ Ο · ΔΗΜΟΣ Η ΦΡΑΤΟΡΕΣ, Η ΙΕΡΕΙΣ ΟΡΓΙΩΝ, Η ΝΑΥΤΑΙ, Η ΣΥΣΣΙΤΟΙ, Η ΟΜΟΤΑΦΟΙ, Η ΘΙΑΣΩΤΑΙ, Η ΕΠΙ ΛΕΙΑΝ ΟΙΧΟΜΕΝΟΙ, Η ΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΑΝ, Η ΟΤΙΟΥΝ ΤΟΥΤΩΝ, ΔΙΑΘΩΝΤΑΙ ΠΡΟΣ ΑΛΛΗ ΛΟΥΣ, ΚΗΡΙΟΝ ΕΙΝΑΙ, ΕΑΝ ΜΗ ΑΝΑΓΟΡΕΥΣΗ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ;

Initio, priusquam dicamus de sodaliū pātioniibus, admōnendi sumus; Romanis non omnia Græcorum placuisse sodalitiat. Vt enim illa *evocatio* (conuicia publica) Cretensis, turpitudinis plena, execrati olim sunt omnes populū reūtē instituti; sic quādam religiosa scilicet illa eorum sodalitia, qui in Lege Solonis dicuntur *legēs ὥγιαν πεθανόντων* (Orgiorum siue Bacchanaliorum sacerdotes, qui sacrificiorum & cultus deorum p̄textu quotannis coibant, vinoque & epulis indulgebant.) Decemuiri repudiārunt. Fatetur quidem Martianus, nō esse prohibitū religionis causa coire; sed addit hanc exceptionem; Dum tamen per hoc leg. & corp., non fiat contra Senatus consultum, quo illicita collegia coērcentur; sicuti & VI. pianus ait; s̄ sub p̄textu religionis, vel sub specie soluēndi voti, ceterū illicitos b L.2. De extr. necā veterānistārū oportere. Neque tamen dissimulo, Roma quoque fuit ord. criminib., se sodales, qui rei diuinæ causa coibant; quales & Augustus ipse instituit, & sante Augustum Cato maior recepit, nam & is apud Ciceronem, Sodalitates (inquit)

(inquit) me Quæstore constitutæ sunt, sacris Idæis Magnæ Matris acceptis, epula-baritur cum sodalibus omnino modice, &c. Sed has tamen religiosas vel con- 6  
uiuales potius *parcias* (sodalitates) quæ in turpes atque immodicas comedatio-nes, siue etiam Bacchanalia degenerarunt, damnare postea coasti Romani sunt. Certe apud Gellium lib. 20. capite tertio, laudatur Taurus philosphus, volens 7  
adolescentem quandam ab eiusmodi sodalitatibus & coniuncti sceniorum ho-minum abducere. Quid multiplex In vniuersum & curæ & cordi Romanis veteri-bus semper fuit, nequa, aut turpia, aut illicita, aut Reipub. perniciosa sodalitia coirent. Nam ex oratione Ciceronis pro Plancio manifestum est; latam esse Le-

c. L. 3. De colleg. genti Liciniatia de Sodalitij coēcēndis. Quid multis moror? Martianus noster<sup>8</sup>  
& corp. ait. In summa videri contra Senatus consultū, & Mandata, & Constitutiones ce. 9

lebrari collegium, nisi ex Senatus consulti autoritate vel Cæsaris, collegium, vel quodcunque tale corpus, coierit. Addit autem Vlpianus; quisquis illicitum collegium usurpauerit, ea poena teneri, qua tenentur hi, qui hominibus armatis loca publica vel templo occupasse iudicati sunt. Crimen itaque illiciti fodalitij coeteretur ut vis armata: cuius poenâ fuisse aquaz & ignis interdictionem manifestum

<sup>d</sup> L qui dolo. De est.<sup>d</sup> Cæterum honesta & Reipub. utilia collegia, corporaq; sive sodalitia, confirmata sunt non modò Lege XII. Tabularum, sed & posterioribus Romanorum vi & vi arm.

*iudicijs. Lampridius scribit Alexandrum Seuerum corpora omnium artium instituisse. Callistratus noster, qui eo tempore vixit, addit; quibusdam etiam col.*

*E penitentiis ac aliis, quibus, quod est in ijs, quod est in corporibus, quod est in suis collegiis vel corporibus, ibusdam. De tute legijs & corporibus, quibus est ius coëundi lege permisum, immunitatem tri-immunit. bui: scilicet ijs collegijs vel corporibus, in quibus artificij sui causa vnuſquisque*

*barri reme, et collegi, et corporis, in qua est, nec non quaque assumuntur: ut fabrorum corpus est, & si qua eandem rationem originis habent. haec que idcirco instituta esse ait, ut necessariam operam publicis yrritatis ex-*

naec lucido instituta esse, ut necessarium operari publicis virtutibus exhiberent. Sed & si quis haec sive sodalitatis, sive collegia, sive corpora, militias quo-<sup>13</sup> que dici velit, quantum est tam frequens in libris Iuris Civilis mentio, non erit dif-

que dicitur, quod cum tam haec quales in nobis fuisse. Cuius invenimus non est unificile, multis id testimonij veterum etiam inscriptionum comprobare, sicuti & *¶ 1. vlt. De colleg. excauatis dici ipse Caius noster monet. ¶ Et paulo ante Caii tempora, cum Nicome-*

<sup>14</sup> Lvr. Decouq. ex*dictio* Caius Noster monet. Et patro ante Cal. tempora, cum Nicomedie vastissimum incendium fuisset, neque ullum ad incendia compescenda instrumentum esset: consuluit Trajanum Plinius his verbis: Tu Domine dispece.

instrumentum erit: coniuncti fratrum tuorum, his verbis: Tu Domine dilecipe,  
an instituendum putas collegium Fabrorum, duntaxat hominum CL. Ego at-  
tendam ne quis nisi faber recipiat, neve iure concessio in aliud utatur: nec erit

tendam, ne quis nillaber recipiat, ne eis lare contineat in aliud statutum; nec erit difficile custodire tam paucos. Traianus uero in haec verba rescripsit: Tibi quidem secundum exempla complurimum in mente venit, posse collegium Fabrorum et

secundum exempla complurium in orientem venit, postea collegium fabrorum apud Nicomedenses institutum. Sed meminerimus, prouinciam istam, & precipue eoscinatus ab eius modi affectionibus effervescere. Quodcumque nomen erat quo

eas ciuitates, ab eis modi facti omnes excedentur. Quodcumque nomen ex quacumque causa dederimus ijs qui in diem contracti fuerint: ita quia (societates sine fedelitatis) graves fient &c. Sed ut ad XII. Tab. proprii accesserunt initio anni.

*lodalitates) graues sient, &c. Sed ut ad XII. Tab. proprius accedamus, initio adij-  
g. l. 1. Quod cu- ciendum est, quod earum optimus interpres Caius scriptū reliquit in haec verba:  
inuenimus hoc. Nec facilius tem- nec collegiū neg- huiusmodi corpus nos sicim exponit.*

*que vnu. no-  
m. Neq; societatem, neq; collegiū, neq; huic modi corpus, passim omnibus habere  
coceditur. Nā & Legibus & Senatus consultis & Principalibus cōstitutionibus ea 15  
recesserunt. Parcū admodum in causis concepsa sunt huius scandi-*

res coerceretur. Paucis admodum in caulis concepta sunt huiusmodi corpora: ut ecce, vestigium publicorum socijs permisum est corpus habere, vel aurifodinae vel res sacrae dinarum & salinarum. Item collegia Romanae sive

natum, vel argentifodinarum, & falinarum. Item collegia Romæ certa sunt, quorum corpus senatus consultis atque constitutionibus principilibus confirmata est, velut istarum & quorundam aliorum, & pauciorumque.

tum est, veluti pistorū, & quorundam aliorum, & nauiculariorum, qui & in provinciis sunt. Quibus autem permisum est corpus habere collegij, societatis siue 16

eniusque alterius nomine, corum proprium est, ad exemplum Reip. habere res communes, arcam communem, & Actorem sive Syndicum: per quem, tandem, communiter agi fieri oportet etiam et sic.

quam in Rep. quod communiter agri necesse oporteat, agatur & fiat. Hec Caius. Possem hic ex moribus hodie nostris, & Vniuersitatis collegiaque Professorum  
sunt. Sicut si quisdam commemorare cunib[us] Iacobis.

& gymnasia scholasticorum commemorare; quibus Leges proprias sibi consti-  
tuere permisum est. Sed Lex XII. Tab. proprie egisse tantum videtur de nego.<sup>17</sup>

tioribus, qui coeunt ad coemenda pecora, vel ad aliam communem negotiationem exercendam, hoc est quod in Lege Solonis legimus, si etiā iuris iuraveris, nō sit 19

*ēmōgēay. Iis liberum esse, quas volent interfic conuentiones inire, si legitimæ sint : honestasq;*

honestasque eorum & publicè etiam utiles pactiones ratas esse debere, prudensissimè iudearunt Decemviri. Nam quæ tandem alioqui Rep. consistere poterit, si sine horum veluti minorum corporum subsidio? Hæc vero negotiatorum siue corpora siue sodalitia, nisi suis proprijs Legibus tanquam neruis continentur, diurna esse non possunt; multò vero minus, si ipsi se sodales inuicem fallere possint, si eorum nihil sint inter se initæ pactiones. Quid enim hoc aliud est, quām corpus ipsum non dissoluere modò, sed & discerpere arque dilacerare? Ceterū quām interest Reip. legitimas honestorum collegiorum pactiones ratas esse, vt magis conseruentur commercia; sic & eadem planè ratione improbas negotiatorum conspirationes rescindi atque dissipari necesse est. Itaque & de illis tuendis, & de his tollendis solliciti fuere Decemviri, ut esse debuerunt, quos qui dem plusquam nongentis post annis Zeno Imperator secutus videtur: cuius ex- tat lib. 4. Cod. saluberrima constitutio de monopolij, & conuentu negotiatorum illicito, vel artificis prohibitis pactionibus. Alege quidem Iulia de anno na puniri eum, qui societate coierit, quo anno carior fieret, ait Vlpianus: Sed b.L.2. Ad leg. Jul. de anno.

Zenonis constitutio latius patet. Ea autem severissimè vetat, ne qui cuiuscunq;

rei monopolium audeant exercere, aut illicitis conuentionibus coniurare vel pacisci, ut species diuersorum corporum negotiationis, non minoris quām inter se statuerint, vñndentur. Item, ne artifices vel opifices pacta inter se compo-

nant, ut ne quis eorum, quod alteri commissum fit, opus implete. Poenam autem monopolij initi esse vult perpetuum exilium, bonorumque publicationem. Sed & grauissimam multam comminatur Magistratus, si aut prohibita monopolijs, aut illicitis horum corporum pactiones mollii punitant. Praclarè ille fane ac prudenter. Quæ enim maior in Republica tyrannis esse potest, vel pestis potius, quām interturbatis commercijs, rerum necessiarum ad vitam tuendam usum pendere à paucorum hominum arbitrio & avaritia? Aristoteles lib. 1. Politic. astutè fortasse, monet, μονοπωλίαν (sic enim vocat) & uberrimum & paratissimum esse quæsum; sed ne abs Tyrannis quidem in suis regnis tolerari significat. Nar-

rat, quandam Syracusis suisse, qui solus emerit, quicquid in Sicilia ferri erat: sic ut ab eo uno redimere cogerentur, qui ferro opus haberent. Quanvis autem isti tan-

tum preceps non exigere, quantum fortasse potuisset; Dionysius tamen, ut pernicio-

simum ciuem Syracusis expulit. Porro addit eodem loco Aristoteles, quasdam honestas ciuitates, quæ pecunia opus habebant, hac aliquando ratione, Reip. no-

mene, magnum quæsum fecisse. μονοπωλίαν (inquit) τὸν ὥριον ποτίσει (sibi venditio-

nem rerum venialium reseruant.) Et sanè tempore ipsius quoque Zenonis Cæsa-

res Cōstantinopolitani, non modò monopolia ipsi exercebant, sed etiam necesi-

fariam quandam rerum ad viam pertinentium, quas soli vendebant, emptio-

nem omnibus indicebant imperabantque. Exstat lib. 10. Cod. Anastasi, qui Ze-

nonis successit, constitutio; Ut nemini licet in emptione specierum se excusare.

## IN VII.

QVVVM NEXVM FACIET MANCIPIVM QVE, VTI  
NVNC VPASSET, ITA IVS ESTO.

1. Iuris Gentium contractus Decemviri expolierunt.
2. Fidem fallere prohibuerunt Decemviri.
3. Hoc VII. caput unde descriptum?
4. Iuris consulti XII. Tabulas partim mollierunt, partim effinxerunt. & num. 5. 6.
7. 10. 11. 13. 16. 26. Venditor si dicat; Seruum vel aleato-rem vel furem non esse, oportet eum id prestatre; fecis si ciuiliter tantum lauder. & num. 8. 12. 15.
14. Venditor si qua temere forte dixerit, non statim ea sunt ad viuum reperendarunt.
17. Ex XII. Tabulis ea qua lingua essent nuncupata à venditore prestatabantur; postea I. C. & reticentie penas confiserunt. & nu. 20. 21. 22. 25. 28. 29.
18. Antipater philosophus, Venditorem vita rei venialis
19. narrare scutum esse censuit.
20. Reticentia venditoris est peccatum commerciorum.
23. 24. Aediles XII. Tabulas, Prudentes Aediles interpre-
25. tantur.
27. Artis cuiusque professor tacite policeri intelligitur idoneas res veniales.
30. In bone fidei contrahitis Prator quicquid aequum ef-fer, prestatari volunt.
31. In stricti iuriis obligationibus magis obseruata est Lex XII. Tabularum. & num. 32.
33. Dolus matū XII. Tabularum satiu coercerunt. (lit.
34. 35. Gallus Aquilus de dolo malo primus formulæ ptu-
36. De iure iurando caput XII. Tabularum non extare.
37. De iure iurando Lex antiquissima apud Rom. que?

**H**oc quoque caput ad commerciorum rationem, negotiationesque pertinet. Neq; verò dubium est, quin Decemuirii, Iuris gentium cō tractus, quibus nulla hominum societas, ciuitas nulla, carere potest, non receperint modō, comprobantq; sed & expolierint, eorumq; vsum & vim patefecerint. Certe minimē voluisse quem fidem datam fallere; & cum emporibus, tum etiam venditoribus, ne vana pollicitatione circumuenientur, consuluisse, ex hoc capite manifestū est. Est autem id descriptum, ex Festo. & Cicero in Officiorum libris scribit, XII. Tabulis cautum fuisse; saltem ut ea omnino præstatentur, quæ essent lingua nuncupata. Cuius quidem Legis interpretes habemus optimos, nostros Iurisconsultos; qui tam partim molliē runt laxaruntque, partim tam astringerunt, vt ex rerum longo ynu intelligebant,

*4 L. 19. sciendum.  
Deadil. ed.*

a quum esse atque necessarium. Vlpianus, *Sciendum est* (inquit) venditorū quædam etiā dixit, præstare non debere: scilicet ea, quæ ad nudam laudem serui pertinent: velut si dixerit, frugi, probum, dicto audientem. Multum enim interest,

commendandi serui causa quid dixit; an vero præstaturum se promisit, quod dicitur. Plane si dixerit, aleatorum non esse, furem non esse: oportet eum id præstare.

**I**dem Vlpianus <sup>b</sup> respondit, quod venditor, vt commanderet dicit, sic habendum est, quasi neque dictum, neque promissum sit. Si vero decipiendi emptoris causa dictum est: de dolo actionem dati, **I**dem ait, eum, qui assuerauit bona frugis & fidum esse seruum, vt carē venderet: exempto teneri, etiam signotauerit. Ad 10

**d**icit autem: *a* Si venditor dolo fecit, vt pluris venderet (vi puta de artificio menti), **i**cus, aut de peculio) emptum iudicio teneri, vt præstet emptori, quanto pluris seruum emiserit, si ita peculiatus esset, aut eo artificio instructus. Postremo & **huc** 12

**i** pertinet quod Florentinus, ait; ea quæ commendandi causa in venditionibus dicuntur: si palam esse appareant, venditorem non obligare, veluti si dicat seruum, speciosum. At si dixerit, hominem literatum vel artificem, præstare debere: nam hoc ipso pluris vñndidisse. Ex hisce respōsis colligimus, prudenter intellexisse nostros Iurisconsultos; non esse statim omnia ad viuum refescanda, si quid leuiter 14 aut temere forte dixerit venditor. Nā si neq; dolo, neq; decipiendi emptoris causa facit, neque serio assuerauit: sed magis, vt fit, de more solum rem commendari, verbisq; civiliter ornari, vt laudare solet vñnales, qui vult extrudere merces, inquit Flaccus: nō est statim cogendus, id ipsum omnino præstare. alioquin enim magna esset venditorum captio, & cōmercia vix consistenter, neq; verisimile est, emptorem tam fuisse stultum ac credulum, rerumque imperitum, vt illa ini ni venditoris futilitate captus sit. Talem ergo venditorum ludicram garrulitatem non referemus inter ea quæ lingua nuncupata sunt, vt præstari debeant.

Ceterū vbi dolo malo aliquid nimis astutè fit, ad emptorem circunueniendū: aut si seria assueratio est promissioq; ad eum permouendum: & talis commendatio, vt eius causa maius precium detur: non est in emptoris fraudem venditorū indulgendum, sed quod ita dictum est, omnino præstari debet, nam in sceliciū alioquin emptorum quam grauis esset captio? Porro ait Cicero, ex XII. Tabulis 17 nō nisi ea præstari debuisse, quæ essent lingua nuncupata: postea verò à Iurisconsultis reticentia pœnam esse constitutam. Opinor Decemviro non existimasse tam improbos fore vendidores, vt vitia rerum vñnaliū dolo malo reticerent, proptereaq; de ijs nō esse locutos. Quis enim credit patrocinari voluisse male fidei, & dolosam dissimulationē, si de ea cagitat, adiuuare? Et quanquam vñus ali, quando inuenitus si philosophus Antipater, contendens, eum, qui ades vendit propter vitia, nō teneri ea dicere: stultumq; esse, venditorem, eius rei, quā vendit, vitia narrare, aut id præstare, quod dictum non est: hanc tamen philosophiam placuisse Decemviro vix mihi persuaserim. Certe posterioribus Romanis minimē 19 placuit, quam & commerciorum pestem, & omnis generis fraudum seminarium esse videbant. Itaq; (inquit Cicero) de iure prædiorum sanctum est lute Ciuiti, vt in ijs vendēdis vitia diceretur, que nota essent venditori, & quicquid esset in pre diō vitij, si venditor sciret, nisi in nominatiū dictū esset, præstari oportere. Ac Aedictio quidem editio, quod & in Pandectis extat, & nos aliquando scholijs illustra uitius, cautum propriè id fuisse videtur. Cum enim venditorum fraudes nō satis

*2 L. 1. iulianus. 9.*

*quod autem. De  
act. empt.*

*d L. iulianus 9.  
fi renditor.*

*3 L. ea que. De  
con. empt.*

reprimere.

reprimere, & circunuentis emptoribus parum opitulari duodecim Tabulæ vide-  
 rentur: editum AEdiles proposuere, vt magis occurretur fallacijs vendictum,  
 & emptoribus, quicunque decepti à venditoribus fuerint, succurreretur, vt ait  
 Vlpianus. f Quod tamen is ait; sciendum est, venditorem, etiam si ignorauit ea,  
 qua AEdiles præstari iubent, tamen teneri debere: sciendum est, id ex interpre-  
 ratione Prudentum magis descendere, quam ex Edicto Aedilitio. Sic itaque cùm  
 Decemviri expressum non castigarent coercerent venditore, vitia etiam si for-  
 tè sciret, reticenter; AEdiles, vt eo nomine omnino teneretur, edixerunt. Cùm  
 autem hi de venditore sciente tantum loquerentur, lures consulti addiderūt; et  
 iam ignorante teneri debere: quanquam nō eodem planè modo. Nam Vlpia-  
 nus ait; s; eum qui pecus morbosum aut tignū vitiosum vendidit, siquidē igno-  
 rans fecit, id tantum actione exempto præstare, quanto minoris erat vediturus,  
 si id ita scisset emptor. si vero sciens reticuit, & emptorem decepit; omnia detri-  
 menta, quæ ex ea emptione emptor contraxit, præstare. Addit deinde, et si igno-  
 rauerit, si tamen adfirmauit idoneum esse, teneri quoque quanti emptoris inter-  
 est, non enim debuisse facile quæ ignorabat, adseuerare. & vt ille qui scit, præmo-  
 nere debuit emptore, sic qui ignorauit, non debuisse facilem esse ad temerariam  
 indicationem. Adeò quæ lingua nuncupata sunt, præstari debere, Prudentes iu-  
 dicarunt. Neque vero illud præterendum est; et si venditor neque scierit vitio-  
 sum esse tignum aut vas, neque expressum adfirmarit integrum esse: si tamen aut  
 faber erat tignarius, aut negotiator vascularius: quia ex artis professione intelli-  
 gitur tacite polliceri idonea esse quæ vendit, & via ignorâisse non videtur: præ-  
 stare quoque debere, quanti emptoris intercerit. h Postrem & illud sciendum est, b. L. sed addes. 9.  
 quod Martianus ait; debere venditorem præstare dolū malum à se abesse, eum,  
 que non mod in eo esse, si aliquid fallendi causa obscure loquatur; sed etiam si  
 insidiosè obscureque dissimulet. Si venditor sciens virium, consulto reticerit dif-  
 simulatque, & tamen quasi aut ignarus esset aut incertus, paciscitur, cauetque vt  
 si quid fortè virtutis subesse, id non præstet; non proderit ei tam astuta cautio k. Il.  
 lud porrò sciendum est, quod hic prætermitti non debet; generaliter non obser-  
 vasse Romanos in contractibus bona fidei, vt vocantur, quod XII. Tabula sta-  
 tuebant, ea tantum præstari, quæ lingua nuncupata essent. Cùm enim ex eius  
 generis obligationibus actionem iudiciumquidaret Prætor, addebat illud;  
 Q V O D E X F I D E B O N A P R A E S T A R I O P O R T E T:  
 viuex condemnarer, iuberetque non modo ea præstari quæ lingua nuncupata  
 essent: sed & quicquid alterum alteri præstare æquum esset, & bona fidei conue-  
 niens. Sic (inquit Paulus) tantundem in bona fidei iudicis officium iudicis va-  
 let, quantum in stipulatione nominativi eius rei facta interrogatio. Ceterum in Negociis.  
 obligationibus strictioris, magis obseruata est Lex XII. Tab, nempe, vt ea tan-  
 tum deberentur, de quibus expressim conuenieret: & iudex à verbis conuentio-  
 nis non recederet, vt pote stricta formula à Prætore conclusus, vt reum non con-  
 demnaret, nisi de eo quod nominativi conuenerat. hucq; pertinet, quod respon-  
 sum est; Quicquid m astringendæ obligationis causa est, id, nisi palam verbis ex-  
 primatur, omissum intelligi. Sed hac de re latius differemus proximo libro, quo m. I. quicquid.  
 de Prætorijs iudicis bona fidei, & stricti iuris agemus. Illud hoc loco diligenter astringenda. 99.  
 considerandum est; sic XII. Tabulas scriptas fuisse, vt in vniuersum nō satisceret  
 Dever. obl.  
 videbentur dolum malum; nam eum demam in tutela haec Lege vindicatum  
 34 fuisse ait Cicero: sine Lege vero, in Iudicis tātūm, in quibus EX FIDE BONA,  
 addebat: ac primum quidem Gallum Aquilium de dolo malo formulas protu-  
 lisse, secundum quas deinde Prætores edixerunt, se de dolo iudicium daturos.  
 Cicero lib. 3 de Nat. Deor. hoc fuisse ait, euerriculū malitiarum omnium: sed ve-  
 tastis ante temporibus desuisse nō obscure significat. Nam & li. 3. Offic. de Can-  
 nio emptore, quem dolo malo decepserat Pythius, callidus venditor, inani & ad  
 fallendum cōposita ostentatione secundæ pīficationis, Stomachabatur (inquit)  
 35 Cannius: sed quid faceret? Nondum enim Aquilius collega & familiaris meus  
 protulerat de dolo malo formulas. Sed hanc rem pluribus explicauimus in Gallo  
 Aquilio: & Iudicium de dolo, in Prætoribus. Illud postrem dissimulare nō pos-  
 sum,

f. I. 8. causa. De  
Aedil. editi.

g. L. Julianus De  
act. emp.

i. Locati. L. tenet-  
tur. b. si vas. De  
act. empti.

i. L. eaque. b. vlt.  
De contrab. em-  
pti.

k. L. queritur. b.  
si vendor. De

Aedi. edic. L. que-  
r. L. tenetur. b.

vlt. de act. empti.

l. L. quia tātūd.

Negociis.

m. I. quicquid.

astringenda. 99.

Dever. obl.

4. L. 3. Offic.

Stomachabatur (inquit)

Cannius: sed quid faceret?

Nondum enim Aquilius collega & familiaris meus

protulerat de dolo malo formulas. Sed hanc rem pluribus explicauimus in Gallo

Aquilio: & Iudicium de dolo, in Prætoribus. Illud postrem dissimulare nō pos-

sum,

sum, valde esse dolendum, nō extare caput XII. Tabularum de iure iurando. Fuis-  
se enim aliquid, quod huc pertineret, Cicero lib. 3. Offic. non obscurè significat,  
Nullum (inquit) vinculum ad astringendam fidem iure iurando Maiores actius  
esse voluerunt. Id indicant Leges in XII. Tabulis: indicant Leges Sacratæ: indicat  
notationes animaduersione ique Censorum, qui nulla de re diligentius, quam de  
iure iurando iudicabant. At nulla Romana de iure iurando nunc antiquior lex <sup>37</sup>  
extat, quam illa à Cicerone in libris de Legibus proposita: Per iurij poena diuina,  
exitium humana, dedecus. Sed de iure iurando alibi copiosè differemus. Nunc  
cū dictum sit quid venditorem emptori præstare debere iudicavit Decemviri,  
qui fidem promissionemque suam impunè aliquem fallere passi nō sunt; videa-  
mus ediuerso; an emptorem passi sint nō præstare promissum, yelludificari ven-  
ditorem, qui ea in te eius esset fortasse fidem secutus.

## IN VIII.

VENDITAE ET TRADITAE RES NON ALITER EM-  
PTORI ACQVIRVNTO, QVAM SI IS VENDITO-  
RI PRECIVM SOLVĒRIT, VEL ALIO  
MODO SATISFECERIT.

- 1. Hoc caput unde descriptum?
- 2. 4. Res a me vendite non desinunt esse mee, nisi misericordia faciat.
- 3. Tradito domini volentis dienare transfert redditum.
- 5. Contrahentes decipi non debent.
- 6. Vendicor emptori si fidem habeat, tradita rei dominium transferrit.
- 7. Permutatio Editionis similima est.
- 8. Permutatio cur nullam nec obligationem nec actionem tribuere intelligatur, nisi causa subsit?
- 9. Permutationis & venditionis differentia que?
- 10. Tam traditione quam stipulatione pacium sumit effectum.
- 11. Ab alienationis species due tantum erant Romanis olim per nexum, & in iure cessionem.
- 12. 13. Traditionibus & iuracionibus dominia rerum transferuntur.

a. b. vendite. De  
rer. dñis.

**V**ustinianus lib. 2. suarum institut. ad eauerilege XII. Tabularum non i minus quam iure Gentium, testis est. Alium, qui huiusc capitis nominatio meminerit, arbitror esse neminem; quamquam rem tandem abs luri consultis frequenter reperitam esse meminerit. Vlpianus, & Res b. sed si dedit. De vendita (inquit) non alias desinent esse mee, quamvis vendidero, nisi ære soluto, a trib. act. vel fideiustore dato, vel alias satisfacto. Sic & Pomponius: Quod vendidi & tra c. L. quod vendidi didi, non aliter fit accipientis, quam si aut precium nobis solutum sit, aut satis co De contrab. emp. nomine factum, veletiam fidem habuerimus emptori sine vila satisfactione.

Intelligebant Decemviri traditionibus transferri rerum dominia Iure Naturali; sed intelligebant etiam traditionem esse debere dominial alienare volen- 3 tis. Ac vendorum quidem rem tradens alienare vult, & in emptorem transferre: sed ita demum, si sibi factum fuerit satis. Eius itaque traditio hanc tacitam habet 4 conditionem: cui emptor prius quam paruerit, rei dominus non fiet. Quid multis? Cogitabant Decemviri, quod postea Vlpianus dixit; Contrahentes decipi non debere. Si de precio fidem emptori vendor habeat: statim transferri ven- 6 d. L. sed & if p. pillus. b. item si cum plures. De ditta tradita que rei dominium, dubium non est. Sed fidem emptoris tam valde Inflitor. act. secutus non intelligetur, nisi si liberalis huius fiducie atque voluntatis iusta magna; sit coniectura: veluti, si nominatim emptori indulget atque largiatur certum solutionis diem. Si legem aut pactiōnēm commissoriām addiderit, pura est venditio, sitque statim dominus emptor. Sed si eius pactiōnis conditio extiterit: planè resoluta venditio, perinde atque si nulla inita vnuquā esset. Quod ad per- 7 mutationem attinet: esse quidem ea & haberis solet emptioni simillima, quia ta- men inter innominatas conventiones refertur, ideoque nullā habere obligatiō nem, actionem nullam tribuere intelligatur: nisi causa subsit, reique traditae do- 8 minum in alterum sit translatum: non intelligetur eadem esse mens domini ex 9 e. Lex placito. L. rebus. C. de rer. permitt. causa permutationis, quæ ex emptionis causa tradentis. Permutans qui tradit, dominium transferre velle potius intelligitur, vt aduersus alium non tradentem acquirat, consequaturque actionem. At ex causa venditionis qui tradit, tradere ca condi-

ea conditione videtur, vt sibi prius fiat satis, quam fiat emptor dominus. Non enim tradere intelligitur, vt actionem consequatur aduersus emptorem, cum quidem eam ex ipso contra conventionem habeat: sic ut rem offerendo, precium petere semper possit. Sanè ad hoc caput pertinere videtur, quod Caius lib. 4. ad XII.

Tab. In traditionibus rerum (inquit) quodcunque pactum sit, id fallere manife-  
to summum est. Sicuti & Hermogenianus ait: Non minus traditione quam stipula-  
tione pactum sumere effectum. alioqui ad actionem nulli prodest. Sed hanc de  
pactis nudis disputationem hue ingerere nihil attinet. Reicienda potius est ad  
stationem Iurisconsultorum. Sed neque ingeram hoc loco quod M. Tullius in  
Topicis ait; veteres Romanos non nisi duas propriè habuisse alienationis spe-  
cies, per nexum, & in iure cessionem. Vt quoque in genere inanis multas, quibus  
facilè caruissent, obseruatiunculas eamū' arūt, quæ posteritati meritò displicue-  
runt. Illud solidius fuit, quod addiderunt Decemviri; si, qui rem tradit, forte do-  
minus non esset, propterea que in accipiente non transferat dominium; trans-  
ferre tamen vsuapiendi conditionem. Dixit multis post Decemviro annis Dio-  
cletianus Imp. Traditionibus & usucaptionibus dominia rerum transferri. V. b. L traditionib.  
trunque caput XII. Tabula complexa sunt. C. de pact.

## IN IX.

VSVS ET AVTORITAS FVNDI, BIENNIVM ESTO.  
CAETERARVM RERV M VSUS AN-  
NVVS ESTO.

- 1. Usucaptionibus quomodo rerū dominia transferantur.
- 2. Usucapio appellatur Vfus atq; autoritas.
- 3. Defundo à XII. Tab. statuta, ad aedes quoq; pertinet.
- 4. Aedes immobilibus annumerantur.
- 5. Fundus quid?
- 6. Hoc q. caput XII. Tab. an ad seruitutes quoq; præ-  
diorum pertineat?
- 7. L. Volumnia sive Scribonia cur seruitutem biennio  
usucapi retulerit? Sed omisso, & bienniorursum  
usucapi, recipitur. num. 10. 11.
- 8. Libertatis usucaptionem L. Volumnianon sustulit.
- 9. Seruitutes non vendo amittuntur. & num. 17.
- 10. Aque ductus cuius origo memoriam excedit confi-  
ritu loco habetur.
- 13. Usucaptionibus Graci olim quomodo vfi sint?
- 14. Praescriptio apud Iosephatem Archidiacum; item Plato-  
nis, quales? num. 15.
- 15. Usucapio introducta est bono publico, & num. 13. 21. 23.
- 16. Cyrus agricolas industrios laudabat, negligentes  
multabat: & eius exemplo Decemviri quoq; num. 20.
- 22. Aratus Sicyonius poffitiones temere moueri cur na-  
luerit?
- 24. Iuslinianus, 1000. annis post Decemviro, usucaptionē  
quomodo transformauerit? & num. 26. 27.
- 25. Mancipi res Italice cur dicte?
- 26. Quid, si à Fisco rem alienam quis emat?
- 29. XII. Tabula quomodo dicitur tantum, non horas, nu-  
merauerint.

**I**n traditione domini rem alienare volentis transferri rerum dominia iure naturali, dictum est. Usucaptionibus quoque iure ciuili transferri posse, vbi à non domino tradita res est, Decemviri intellexerunt. & quia de usucaptionibus legem in Repub. necessariam esse videbant, nequaquam suis in Tabulis eam prætermiserunt. Eius, quod proposui, capit is Ciceronem testem habeo, qui in oratione pro Cæcinna inquit: Lex iubet usum & autoritatem fundi esse biennium. Idem in Topicis scribit; ex eadem Lege usum & autoritatem fundi esse biennium: cæterarum rerum usum esse annum. Usucaptionem appellari usum, atque autoritatem, ignotum non est. Horatius lib. 2. Epist. 2.

Quodam, si credis Confutis, mancipari vfi.

Et noster Papinianus, pervsum acquirere dixit, pro usucapere, Ius autorita-  
tis legimus apud Ciceronem de Arusp. respon. Porro quod de fundo statuū XII.  
3 Tabula, pertinere etiam ad aedes, quamvis earum non meminerint, probat Cice-  
ron. & in Top. & pro Cæcin. Quamvis (inquit) aedes in Legi non appellantur; ta-  
men eodem iure in aedibus utimur. nempe quod ex res soli sint, & immobilibus  
annumerentur. Fundum quidem plerunque locum sine villa accipi, inquit VI.  
spianus & tam & agrum cum aedificio, fundū dici Florentinus fatetur: sicuti &  
labolenus ait, fundum esse, quicquid solò tenetur. Ad seruitutes prædiorum an  
et idem pertinuerit caput hoc XII. Tab. ex sententia Decemvitorum, e quidem  
E 3 certò verb. sig.

certò adfirmare non possum. Sed constat Legem Voconiam, siue (ut alii appellant) Scriboniam, prohibuisse seruitutē: enī nō vscapi subtilli illa ratione, quod possideri non possit res incorporalis: permisisse tamen, ut libertas vscaperetur.

d. L. 4. 8. vlt. De Pauli in Pædeatis verba sunt hæc: *a Libertatem seruitutis vsucapi posse, verius est: quia eam vsucaptionem sustulit Lex Voconia, qua seruitute constituit; nō etiam, quæ libertatem præstat, sublata seruitute.* Itaque si cum tibi seruitutem deberem, ne mihi (putra) liceret altius adificare, & per statutum tempus altius adificatum habuero, sublata erit seruitus. Apud eundem Paulum lib. i. recept. Sent. tit. 17. legimus: *Viam, iter, actum, aquæ ductum, qui biennio viuis non est, amissive videretur.* nec ea vsucapi possunt, quæ non vrendo amittuntur. Subiicit tamen, seruitutem hauriendæ aquæ vel deducendæ, biennio omissam, intercidere, & biennio usurpatam recipi. Quod ex quo & bono receptum fuisse viderut, ad recuperandas faltem seruitutes amissas. Sed & ad nouas acquirendas atq; vindicadas vitilis saltem actio data est, si quis ijs longo tempore legitimè eset vsus. sic enim Vlpianus

e. L. si quis diuturno & longa quasi possessione ius aquæ ducendæ naatus  
diuturno. Si fer. vind. sit; non ei necesse est docere de iure, quo aqua constituta est; sed viilem haber a-  
ctionem, ut ostendat per annos tot usum se non vi, non clam, non precari. Idem

f. l. i. 8. vlt. De Vlpianus falio loco ait; longa consuetudine velut iure impositam videri, si quis ag. plu. vsus est seruitute, neq; vi, neq; clam, neq; precario. multo verò magis id dicendū esse. Si non modò longum tempus sit, sed hominum memoriam excedat. Idem si-

*g. L. 3.º ductus, cùm ait: gductum aque, cuius origo memoriam exceferit, iure constitu- 12  
gnificat, cùm ait: gductum aque, cuius origo memoriam exceferit, iure constitu-  
De aqua quotid. it loco haberi. Verum vt res hæc rora semel componeretur, Iustinianus tandem  
b. L. vlt. C. de pra. in vniuersum statuit; longo demum tempore tam acquiri, quām amitti seruitu-  
scriptio long. tes: sicuti & rerum corporalium, quæ quidem solis sunt, vsucaptionem non bien-  
temp. L. vlt. C. de ferunt. nio, vt olim, sed longo tempore compleri voluit, vt paulò post latius dicam, vbi  
de origine & iure & causis vsucaptionum altius nonnulla repetierimus.*

venisset, eorum hominum industria laudasse, pluresq; etiam agros ijs ad colen-  
 dum dedit. contrā verō, si neglectam & incultā offendisset, grauiter increpūsse,  
 zoatq; etiam multās. Hoc exemplo Decemviri tanto etiam magis ius vſucaptionis  
 probātunt, quod & sacerdōrem dominū multat, & diligētem possessorem tue-  
 tur. Atq; v̄r externa non cōmemoret, scimus etiam olim Romæ, eum, qui agrū  
 suum p̄s̄sus fuisset sordescere, sacerdotiaq; sterilescere, infamia notatum esse à  
 Censoribus, & crariū factum. aut si aliud antiquis, & domesticum tamē, exem-  
 plum requiritum, quod Decemviro permuovere potuerit, Dyonyssius lī. 2. osten-  
 dit; Numā Regem hoc in genere & studio, ipsum etiam Cyrus facilē superāsse.  
 Sed & alia fuit vſucaptionis introducendā grauissima causa. Quis enim tandem in  
 Rep. litium turbarumq; finis futurus est, si nulla sit autoritas, ius nullū vſucaptionis  
 si rem per multorū iam manus vel hāreditate, vel emptione peruagatā, sem-  
 per vindicare, & possessori eripere liberum sit? Laudatur prudētissimus Reip. gu-  
 bernator Aratus Sicyonius, qui paulo post tempora Decemviorum vixit, quod  
 cūm patriam suā tyrranide aliquot iam annis oppressam liberāsse, exulesque re-  
 duxisset; possessiones iustas temere mouere ideo iniquū esse iudicārit, quia tam  
 longo spatio (vt ait Cicero) multa hāreditatibus, multa emptionibus, multa do-  
 tibus tenebantur sine iniuria. Sed ante eum id intellexerant nostri Decēviri: neq;  
 modō sine iniuria, sed & sine grauissimis turbis magnaq; cōfusionē, possessiones  
 moueri non posse praeuiderant. Ergo (inquit noster Neratius<sup>1)</sup>) vſucapio rerum  
 constituta est, vt aliquis litium finis esset. Cicero quoq; pro Cæcīn, vſucaptionem  
 esse ait, finem solicitadinis ac periculi litium. Quid multis opus est? Quām fuerit  
 Reip. necessaria Lex XII. Tab. de vſucaptionis iure & autoritate, vel ipse eius di-  
 24 turnus passim q; receptus vsus, testis esse potest. Justinianus post Decēviorum annis  
 ferē mille, primus in ea, pro temporum suorū ratione immutandum aliquid esse  
 iudicauit. Exrat Cod. lī. 7. cius constitutio de vſucaptione transformanda, & sub-  
 lata differentia rerū mancipi & nec mancipi. Primum hic Princeps vult, vſucaptionem  
 locū habere non minus in prouincialibus rebus soli, quām in Italicis. Duo-  
 decim Tabulas non nisi in Italicis solo vſucaptionem admisit, mirū non est: cūm  
 eo tempore Romani extra Italiā nihil possiderent, prouinciā nullam haberent.  
 Autis postea propagatisq; Romani Imperii finibus, multisq; prouincijs fabris,  
 discrimin hoc locorum acerum introductum est. Res Italicas, cūm singulorum  
 25 essent, mancipi & erant & dicebantur, quod à dominis sue possessoribus libere  
 abalienari possent, plenoq; iure in alium transferri, hoc est, mancipari sue man-  
 cipio dari. In ijs itaq; facilius habuit locum vſucapio. At res prouinciales, cūm in  
 dominio Populi Romani magis essent quām possessorum, (nam Populo Ro. tri-  
 buta ex pendebant, inq; possessorum vſu & fructu, & quodam quasi domino so-  
 lū erant) vt non ita mancipari poterant, sic nec facilē vſucapi. Justinianū, rebus  
 mutatis, totam hanc differentiam sustulisse mirū non est. Sed quod adiecit, vt  
 26 fundi vſucapio amplius biennij non esset, sed longi temporis, decem nempe an-  
 norum inter praesentes, viginti inter absentes res verō mobiles non nisi triennio  
 vſucaperentur: in eo, XII. Tabulas minime est securus. Nā vt anni viii, bienniū v̄e  
 spatium Decemviris visum sit longū satis, quo domini res suas perquirerē; cūm  
 quidem eo tempore res ciuium Romanorū angustis finibus concluderentur; u-  
 stiniano, cuius tempore latissimē patebant portū ferē orbem sparsæ, disiectæ,  
 diffusa, captiosum fore visum est, tā arcto spatio dominos constringi. ac ppteræa m.l.3. & 4. v.18.  
 in suis Pandectis cūm referat scripta Prudentum de tempore vſucaptionis, noluit De vſu cap. L. si  
 biennij mentionem fieri, m̄ sed simpliciter appellatur tempus Lege definitū, sta-  
 tutum, constitutū. neq; tamē veteribus signata fuit longi temporis præscriptio, pref.  
 quæ ad excipiendum valebat. Sed voluit Justinianus, vt esset quoq; longi tempo-  
 ris vſucapio, quā dominiū queretur. Illud tamen mirati possumus, cūm Justinia-  
 27 nus n̄ in ille inhumanius dixisset, quām aliquem, absentē forrē & nescientem, o.1. bene à Zeno-  
 tam augusto tempore biennij cadere suo dominio: propterea q; voluerit decē aut ne. C. de quad.  
 viginti annorū possessionē esse necessariam ad rei alicuius immobilis vſucapio-  
 nem: probāsse tamē cū, & bene constitutū dixisse, quod Zeno Imp. non minus p. o. vlt. Inſit. De  
 28 inhumaniter hoc in genere edixit. Statuerat D. Marcus, vt siā fīcio rem alienam  
 bona fide q̄s emisset, quinquennio vſucaperet. Zeno q̄ne eo quidē cōtentus, vo-  
 luit g. L. 2. C. de quad. p. r. f. r. cōfici.

luit emporem statim securum esse, & dominum fieri: civerò, cuius res erat, non nisi quadrienni dari, quo à fisco petat rei estimationem. Id an æquum sit, alii viderint. Sed sibi suoque fisco multa singularia indulisse Principes, mirum non est, hacq; proposita securitatis spe certa emptores alicere voluisse, qui non temere alioqui à fisco emerent, quod is plerunque res vendat alienas. Sed ut ad XII. Tabulas reuerterat: cùm de vsucaptionis tempore loquantur, non nisi dies numerant, neq; de horis vila erat quæstio, qualis postea fuit apud Iurisconsultos scrupulosus inquirentes momentum vsucaptionis completa. Nam neque tempore Decemvirorum vila adhuc Romæ erat horarum vel distinctio vel obscuratio. Imò ne meridies quidem nominabatur, sed occasus tantum & ortus, quod Plinius, XII. etiam Tabularum mentionem faciens, scribit libro 7. cap. 60.

## IN X.

ADVERVS HOSTEM AETERNA  
AVTORITAS ESTO.

1. Vscaptioni multas addiderunt exceptions Decemviri. 2. 3. Autoritatis vox quid significet?

**D**ecemviro in constituta vsucaptione prudenter multa circumspe-  
xisse, vel ilud testimonio est, quod multa magno iudicio exceptio-  
nes (vt ita loquar) addiderint. Excepisse quinq; illos pedes, qui inter  
confines agros relinquerentur, eolq; vsucapi prohibuisse, suprà di-  
ctum est. Vestibulum quoque sepulcri, sicuti & in vniuersum res furtivas, liberasse  
ab vsucaptione, suo inferius loco dicemus. Caput, quod nunc propono, ex Ci-  
cerone descriptum est, cuiuslib. I. Offic. verba sunt hæc: Hostis apud maiores no-  
stros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Indicant XII. Tabulae:  
ADVERVS HOSTEM AETERNA AVTORITAS ESTO.  
Noluerunt, opinor. Decemviri, alios quam ciues suos, possessores tueri, & vsuca-  
pionis iure doare. A Eternū itaque tempus desiderarunt, priusquam vsucapio-  
nem peregrinus compleret, nisi malimus (quod èdem recidit) autoritatem hīc &  
intelligere ius vindicationis, quod à Eternū contra possessores peregrinos ciuibus  
suis esse, & ab omni temporis præscriptione liberū. Decemviri voluerint. De alijs  
significationibus huius verbī, AVTORITAS, dixi ad Institut. tit. de autoritate,  
a L. yr. Deenid. tut, & ex tractatu de euictionibus, alia etiam sumi, quæ singularis est, potest.

## IN XL

## REI FVRTIVAE AETERNA AVTORITAS ESTO.

1. Vbi Lex inhibet vsucaptionem, bona fides possidentis  
nihil prodest.  
2. Rei surrepta seu furtiva autoritas quoq; extendatur?  
3. Rem furtivam in eius potestatem cui surrepta est re-  
tueri debere; quomodo intelligendum?  
4. Furtuaries non intelligitur in domini potestatem  
redire.  
5. Per vim recuperare sua nemini licet.
6. Furtiva rei vitio purgato an vsucaptionis ius pro-  
cedat?  
7. Res vivel metu vendita vel tradita vsucapi an potest?  
8. Quod vi quis cripsit non potest vsucapi.  
9. Expilata hereditatis crimen non impedit rei vsuca-  
pionem.  
10. Hereditarie rei furtum fieri non datur.  
11. Donatum Proconsuli contra legem repetundaram,  
non potest vsucapi.

a. & furtive. Inst.  
de vsucap.

b. L. 24. vbi Lex.  
De vsucap.

**D**odecim Tabulas inhibuisse vsucaptionem rerum furtivarum, no-  
ster quoque Iustinianus testis est. vnde intelligimus, Decemviro  
non modo non tueri mala fide possidentes, veluti fures: sed & in vni-  
uersum vsucaptionem rei furtivæ, quæcumque bona possideatur fide,  
inhibitisse. Vbi Lex inhibet vsucaptionem, bona fides nihil prodest possidenti, in-  
quit Pomponius<sup>b</sup>. Quod hoc capite XII. Tab. inhibitum erat, postea Lex Attilia  
sive Attinia repetit, iterumque inhibituit. Eius haec verba fuere:  
Q VOD SVBREPTVM ERIT: EIVS REI AETERNA AV-  
TORITAS ESTO.

Ac Gellius quidem lib. 7. cap. 7. disputat, an ea Lex ad præterita quoque, & ante  
eam legem facta furtiva pertinuerit. Sed cùm multis ante eam annis idē fuerit cau-  
tum XII. Tabulis: necessaria non esse videtur eius generis quæstio. Porro autē ne-  
mo existimet, tam esse aeternam rei subreptæ aut furtivæ autoritatem, quin hīc &  
saltē

saltē meminerit, locum habere posse longissimi temporis præscriptiōnem, quam Cæsares introduxerunt ad omnem omnino actionem soro summouen-  
 dam. Nam & licet quinque pedum vſucapio inhibeat, huius tamen longissimi c. l. b. C. de att.  
 temporis præscriptio obijci poterit eorum nomine agenti, eorumque possesso de an. except. L.  
 rem tueri a Paulus noster addit & alterum legis Attiniæ caput, quod in 12. Tabu- ficit. C. de pre-  
 lis prætermissum, erat eiusmodi: scrip. 30. vel 40.  
 ann.  
 FVR TIVA RES NON VSVCAPIA TVR, NISI IN POTE- d. L. vlt. C. fin.  
 STATEM EIVS, CVI SVBREPTA EST, REVERTAT TVR, regund.  
 Id vt XII. Tabulis adiungeretur, quod erat necessarium, lata ideo suisse videtur e. L. 4. 9. quod au-  
 3 Lex Attinia. Admeton autem Paulus, sic acceptum hoc esse, vt in domini pote- tem. De vſucap.  
 statē debeat res reuerti: non in eius vtiique, cui subrepta est. Igitur (inquit Paulus)  
 et si creditori subrepta est, aut ei, cui commodata est: in potestatē dominire redire  
 debet. Addit idem Paulus; tunc dici in potestatem domini rediisse, cūm possel-  
 fionem eius naſtus sit, vt iuste auelli non possit: sed tanquam rei ſuę. Nam si igno-  
 rans rem mihi subreptam, emam: nō videri in potestatem meam reuerſam. Ante  
 + Paulum Julianus responderat: fuit iam rem non intelligi in domini potestatē f. L. quifundum.  
 redire, quamvis possideret: si modò ignorauerit subreptam ſibi eſſe. & ifi ser. d. vlt. Pro empt.  
 uum, qui tibi subreptus fuerit: ignorantib⁹ tibi tuum eſſe, pignori dedero. & soluta  
 pecunia cum Titio vendidero: Titium vſucapere non posse. Huc quoque per-  
 tinet quod Caius ait grem definere abesse tunc videri, cūm ſic rediſt in potesta- g. L. mulieris. 13.  
 tem, ne amittere eius poffefionem poſſimus ob hoc, quod ſurto priuē ſub- b. L. repetit. De  
 trafta eſſe. Verum quidem eſt nullam repetitionem eſſe ſolere ab eo, qui ſuum re- d. definere. De  
 ſcepit. Si tamen quis per vim rem ſuam recuperarit, poſſet ab eo poſſefio auelli, h. L. repetit. De  
 non enim interdiu recuperandæ poſſefionem ſummoueret exceptio dominij. condit. indeb.  
 Sed & ſi quis rem ſuam ignorans emerit, quaſi venditoris eſſet, aut pignori acce- i. L. ſi quis. C. ad  
 perit: quia ab ignorantе poterit auelli (non enim exceptione qui dominij igno- Leg. Iul. de vſi pri-  
 rans vſtet) non videbitur in eius potestatē rediſſe. Hæc eō pertainent, vt intel- k. ſi aliquando et  
 ligamus, quando. (quod Iuſtinianus ait) virio reiſturiꝫ purgato, procedat eius l. aliquid et  
 vſucapio. quod quidem & ad vſucaptionem rerum vi poſſefionum pertinet; qua- iam. De vſucap.  
 rum alioquin vſucaptionē inhibuerunt Lex Iulia & Plautia, exemplo XII. Tab. ſue  
 7 legis Attinia. Acrem quidem vi vel metu venditam traditām, poſſe ab aliquo  
 bonæ fidei poſſeffore longo tempore vſucapi, dubium non eſt. Sed quod vi quis l. L. 3. C. de his  
 & ripuit, vel alio diecō inuasit, non magis quām furtiuum vſucapi dicimus: nam que vi met. cau.  
 & atrocior hæc vi eſt. Venuleius ait: Quod vi poſſefsum raptūmve ſit, antequā m. L. vlt. Vibon.  
 in potestatē domini hæredisve eius perueniat, vſucapi Lex verat. Mirabitur rapt.  
 fortasse aliquis, ecquid fuerit opus nouis hiſce Legibus Iulia & Plautia. Cūm  
 enim vi, furtum improbum ſit: XII. Tabula: cūm furtiuarum rerum vſucaptionē  
 inhiberent, vi poſſefionum ſatis inhibuſſe videntur. Verū animaduertire de-  
 bemus, exiftimāſſe veteres, interpretatione non ita facile Legis prohibitionem  
 aliō trahi poſſe. Crimen expilat hæreditatis, improbum quoque furtum eſſe di-  
 9 citur. Quia tamen furtum propriè non eſt, non impedit rei vſucaptionem. Fur- n. L. ſte. C. ex  
 tum autem propriè eſſe non potest, quia nemo ſit, cui furtum ſiat, nam hæreditas quib. cau. inſa  
 adhuc iacens dominum nullum habet. Sic hæreditaria reiſturiſ ſieri recte Iu- irrog.  
 lianus negauit. Adiecit tamen Marcellus ex eius ſententiā exceptionem hanc, o. L. hereditaria.  
 niſi fortasse pignori rem dederat defunctus, aut commodauerat, his caſibus hære- Defunt.  
 ditariarum rerum fieri poſſe furtum, & ideo vſucaptionem impediti, Julianus fa-  
 teretur. Postremo & hue referendum eſt quod Paulus ait; Quod contra Legem p. L. b. ch. 3. De  
 11 repetundarum Proconfuſi vel Pratorii donatum eſt, nō poſſe vſucapi. hac autem furt.  
 Lege impediti vſucaptionem, priuſquam in potestatē eius, à quo profecta res q. L. pend. Adleg.  
 fit, hæredisve eius, veniat. Quæcumque tandem ea lex fuerit, lata ſuiffe videtur ad Iul. repet.  
 exemplum XII. Tabularum, Legi que Attiniæ, itemque Iulianæ & Plautiæ. Porro  
 12 autem quantumuis æternam rei furtiuꝫ autoritatem, liberamque & perpetuam  
 eius vindicationem eſſe voluerint XII. Tabula: furtiuum tamen tignum adib⁹  
 vineſſe iuſtum, ſic vindicari, vt etiam euelleretur diſſoluereturque, nō permi-  
 ferunt. Quam autem pœnam arborum furtim cæſarum eſſe voluerint, ſuo poſtea  
 loco dicam. Nunc de tigno iniuncto caput XII. Tab. ſubijciamus, & expliemus.  
 IN XII.

TIGNVM IVNCTVM AEDIBVS VINEISVE  
NE SOLVITO. SED DVPLVM  
QVI IVNXIT DATO.

1. Tignum quid?
2. Concavus, vox corrupta apud Festi Pompeium.
3. Tignum furtuum edibus vineave iunctum solvere non licet; sed dupli actio competit. & num. 7.
4. Furtuum plerumq; est, quod alienum est.
5. Tignum alienum bona fide iunctum, furtuum potest esse & non esse. & num. 13.
6. 11. 14. An bona fide tignum iniungens duplum praestare tenetur?
8. 9. 10. Quid si res domini volentis coniungantur in adiunctionem alterius, an tum quoq; detur in duplum actio?
12. Quod mea voluntate factum est, in iudicium vocare non debo.
15. Gemma auro inclusa vindicari an possit?
16. Decoras facies ciuitatis Legum latoribus cura fuisse.
17. Legarie non possunt que adibus iuncta sunt.
18. Romae incensa a Gallis quando?
19. Vinearum quoq; culturae leges profixerunt.
20. Vineis nonnullis Romanorum Principes non fauerunt.
21. Tignum suum Dominus vindicare quomodo posse aedificio diruto. & num. 22. 24.
23. Tignum iunctum non possidet qui aedes possidet.
25. Adiunctum esse dicitur pro frustra egisse.

**P**ompeius Festus lib. 18. de Verb. vet. significat. cum ait; tignum non solum in aedificijs quo utuntur, sed etiam in vineis appellari, subiicit: vt est in 12. TIGNVM IVNCTVM AEDIBVS VINEA VE ET CONCAPV NE SOLVITO.

Quid vocet CONCAPV non interpretatur; ac omnino certe existimo locum, hunc, vt alios plerosque, apud eum esse corruptum. Sed qualiscumque tandem ea fuerit vox, pricipia huius capitis sententia in: egra extat, sitque huiusc legis fre-

a. L. 1. Detig. in- quens mentio in Pandectis. Vlpianus ait: Lex XII. Tab. neque soluere permittit; zunci.

b. L. quires. sebas. Lex efficit, ne vel aedificia sub hoc praetextu diruantur, vel vinearum cultura tur-

c. vult. De solut. L. beto quod. De do- tur. Sed in eum, qui coniunctus est iuxtasse, in duplum dat actionem. Paulus qua-

d. inter vir. & per. 1. gemma. tuor locis in Pandectis meminit huius Legis b. & quanquam non eodem semper modo loqui constanter videatur: si tamen singula prudenter & consideremus &

e. exhib. L. in re distinguanus, facile omnia conuenient. Illud initio hic obseruemus, Legē XII.

f. t. 6. tignum. Tab. tignum alieni, non etiam furtui, expressim meminisse. Sed quia ferè sit fur- 4

De rei vindicat. tium sit, quod alienum est (ceterum nempe cōtracto furti vitio) Vlpianus hoc caput recitans, furtiuī tigni meminit. Potest autem & furtiuī esse, & bona tamen s

g. L. in rem actio. fide iunctum. Sed & furtiuī non esse potest: veluti quod à nemine vñquam ni-

h. signum. Dere- fibona fide cōtaustum sit, finge depositum apud aliquem fuisse: hæredemque ex-

i. vind. istimantem id esse defuncti, suis aedibus iuxtasse, hoc tignum neque furtiuī, neque male fide iunctum est. Quæstum est, an tum quoque de tigno iuncto agi in duplum velint XII. Tabula. Certe durum esse videtur, bonę fidei hominem duplum praestare. Sed Decemviri tamen in vniuersum videntur actionem in du-

j. plum dari voluisse, ac fortasse considerarunt, simplam rei estimationem, iustum satis non fore compensationem: quod tigni dominus saltem in eo sit deteriori

k. L. in rem actio. conditione, quod rem suam vindicare & consequi nō possit. Paulus cūm tradi-

l. signum. Dere- diffit, tignum alienum aedibus iunctum vindicari nō posse, neque eo nomine ad 7 exhibendum agi, propter Legem XII. Tab. nisi aduersus eum, qui sciens alienum suis aedibus iuxxit, subiecit: Sed est actio antiqua DE TIGNO IVNCTO, quæ

m. in duplum ex lege XII. descendit. Quibus verbis non obsecrū significat, in du-

n. plum actionem dari aduersus eum, qui nesciens, alienū suis aedibus iuxxit: sicuti d. L. gemma. Ad & alio rursus loco. Sed & Iustinianus ipse d. cūm dixisset, dominum tigni iuncti exhib.

e. L. de eo quod. vindicare nou posse, aut ad exhibendum ea de re agere, adiecit; esse ex Lege XII. Tab. actionem DE TIGNO IVNCTO in duplum. Illud vnum difficultatis

f. donat. int. vir. non nihil habet, quod cūm dixisset Neratius; de eo, quod vxoris in aedificium vi. 8

g. vxor. riuta coniunctum est, vt derat & allicius vñsus esse possit, agi posse, quamuis nulla

h. tādo subiecit hæc verba: Sed in hoc solum agi potest, vt sola vindicatio, soluta re,

competat

# AD LEGES ROMVL.

59

competat mulieri, non in duplum est Legē XII. Tab. neq; enim furtiuū est, quod  
 10 sciente domino inclusum est. Vt huic loco respondeam, & quod sentio, ingenuē  
 dicam; videtur Paulus ad denegādā in duplum actionem, eius, qui tigni domi-  
 nus est, consensum atq; voluntatem cōsiderare. Quod ad ipsum iniungentem, si-  
 ue adfiscantē attinet, vt in eum detur vel denegetur in duplum actio, non distin-  
 guit bona an mala fide, sciens ignorans, tignū alienum iuxerit: sed quod ad  
 12 eum, qui agere vult, distinguat, scieritne & cōsenserit, an verō ignorātit. Quod  
 mea voluntate factū est, in iudicium vocare nec possum, nec debeo. Et qua ran-  
 dem fronte pōnā inde peterem, quod vt fieret, ipse cōsensi? Neq; sanē furtiuā res  
 13 esse potest villo modo, quae nō nisi domini voluntate attrectatur. Potest quidem  
 tignum esse furtiuū, & bona tamē fide iniunctam. Quod verō mala fide iniun-  
 gitur, non potest non esse furtiuū. Sed is mala fide esse non potest, cui domini  
 voluntas suffragatur. Quid igitur, vbi dominus ignorauit, nihilne intererit in  
 14 tecum, qui bona fide, & eum, qui mala iniuxit? Aduersus eū, qui mala fide est,  
 vindicatio quoq; datur, & ad exhibendū actio: non quidem vt conueniatur qua-  
 si possidēs, sed ita quasi dolo malo fecerit, quo minus possideret, vt ait Vlpianus.<sup>f</sup> L. ad fin. De  
 Sic accipiemus quod Paulus ait, Legē XII. Tab. scīscere, tignū adibūs iunctū  
 vindicari posse. Interim tamen id solui prohibuisse: sed preciū eius dari voluisse. <sup>g</sup> L. qui res suas.  
 Precium cum dicit, duplā estimationem intelligere videtur. Alio quoq; loco si-  
 militer dixit Paulus, ad exhibendū agi posse contra eum, qui sciens iuxxit. quod <sup>h</sup> L. in rem actio.  
 Vlpianus interpretatus est. Ceterū sic agi non posse, vt tignum ipsum & dissol-<sup>i</sup> signum. Derei-  
 uatur & exhibeat, nulla dubitatio est, aliter atq; de gemma alieno auro inclu-<sup>j</sup> vind.  
 15 sa. Propterea Paulus, Gemma (inquit) inclusa auro alieno, vindicari non potest. <sup>i</sup> L. gemma. Ad  
 Sed vt excludatur, ad exhibendum agi potest, aliter atq; in tigno iuncto adibūs,  
 de quo nec ad exhibendum agi potest: quia Lex XII. Tab. solui vetat, & actione  
 DE TIGNO IVNCTO ex eadem Lege in duplum agitur, Huius legis ra-  
 16 tionem fuisse & causam; ne adfiscia diruantur reſcindantur; Vlpianus, Iusti-  
 nianusque tradiderunt.<sup>k</sup> Fuit igitur & Decemuiris cura, decora ciuitatis facies:  
 17 nolueruntque adfisciorum ruinis deformari publicum aspectum: quod poste-  
 riores & Iurisconsulti & Cæsares dixerunt. Annis post XII. Tabulas 565. Impe-  
 rante Adriano. Auiola & Pansa Coss. eandem ad causam factū senatusconsultū  
 est, quod prohibuit ealegari, que adibūs iunctū sunt, scitū in <sup>m</sup> Pandectis ex Pau-  
 lo relatum est. & sanē Spartanus quoque testis est; Adrianū constituisse, ne qua  
 domus dirueretur, aliō transferendā materiae causa. quod latius dicemus, vbi ad  
 18 Adrianum ventum erit. Annis 60. post editas XII. Tab. Roma à Gallis capta in-  
 censaq; est, cum omnibus suis & tignis & adfiscis. Sed non propterea subiata est  
 hæc tabula de tigno iniuncto. Imò verō ciuitati instaurandā tam valde prodesse,  
 quam ipse Camillus potuit.